ornati morib⁹ et caritatis vinculis velut quadam germanitate cō  
stricti. hoc ibi Carere igitur te fr̄ibus nō optet. **N**az et cyrillus il  
le dicit. Si a germanis q̄s recesserit. a fratrib⁹ etia⁹ et a sororibus  
sui ap̄positi glutino spūali obligatis multo in hac vita gratosiore  
recipiet caritatem. hec ille. Deniqz ad hui⁹ d̄sideratōnis d̄plemē  
tum non mediocriter faciunt illa que supra neptes mee de fratrib⁹  
atqz dgnator⁹ carētia tradiderūt.

**III. CONSIDERATIO**

**Q**uarta puella sic ait. Carissime si fratres aut sorores. p̄rez aut  
matrem. vxorem aut p̄lem pdidisti. non tristis Damna sunt  
recupabilia. dūmodo ppter deum eos reliqueris. tunc em̄ in hoc  
seculo centuplum accipies teste saluatore. **O**mnis inquit qui reli-  
querit fratres. aut sorores. aut patrem. aut matrem. aut vxorem.  
aut filios ppter nomen meum. centuplum accipiet. et vitā eternā  
possidebit. **C**ur igitur tristaris ppter dictam amissionem. et nō po-  
tius d̄solaris ppter diuinam pmissionem. **N**empe p quolibet pre-  
dictor⁹ patienter et libenter ppter deuz relicto pmissit tibi de⁹ nō  
solum centies. sed luca innuente multo pluries tantū. etia⁹ in hoc  
tempore. **Q**uo pacto forsitan inquietus. **E**cce relicta sibi huiuscemodi p  
spūalia data recompensabit que sunt quidem multo plus q̄ centu-  
plum in valore. **A**udi insignem patrem Ieronimū pdictum centu-  
plū exponetez. **Q**ui inquit carnalia p saluatore dimiserit. spūalia  
recipiet q̄ dpatōne et merito sui quasi pno numero centenari⁹ nu-  
merus dpetur. **E**lia quoqz rōne si tñ alia possim⁹ lucrū dicti cen-  
tupli d̄siderare. **E**cce tu habere volebas v̄l habuisse sororem fr̄em  
v̄l aliū p̄inquiū ppter tpalem d̄solatōez. quā in eo v̄l in ea habui-  
sti. si modo p eis et p relicta p te d̄solatōne deus in hoc tempore  
d̄solatōis hm̄i tibi dabit. si p quia. q̄ hoc implicite continet suū  
pmissum tūc satis fecit tibi. ac si fratres sorores l̄ p̄inquis alios  
centū tibi daret. quan⁹ psonaz quelibet ita tibi cōsolatoria foret  
sicut illa quā amisisti. exquo in habēdo eā nichil intendisti. aliud  
q̄ solā illā d̄solatōez quā in eo habuisti. **S**z nec censeas q̄ eā ami-  
seris. **S**z sperandū est tibi magis q̄ de⁹ eam tibi reseruet ad tuam p  
petuā d̄solatōz. **V**n̄ nec dicas totuz amisi thesaur⁹ q̄z habui super  
terram. **N**ā si verū dicis de nullo poti⁹ d̄fidere habes q̄ hunc the-  
saur⁹ tibi d̄seruet fideliter q̄ de deo. q̄ppē p ip̄m thesaur⁹ tu⁹ in  
celis meli⁹ d̄seruat q̄ interra. q̄zadmodū patz. supra p traditōem  
neptis mee. **C**ursum p pdicte diuine pmissionis et adipletōis  
verificatōne etiā hoc est attendendū q̄ ip̄o siquidē actu quo ex ca-  
ritate fratrem relinquō v̄l sororē sine matrem. diuine in hoc volū-  
tati me dformās. plures acqro q̄ centū fratres et sorores sine ma-  
tres. **P**ut em̄ michi taliter attinetes. om̄s qui in celo v̄l in terza ce-  
lestis patris voluntatē opant. quippe nō solū xp̄o dicere duenit.  
quicūqz fecerit voluntate patris mei qui in celis est ip̄e me⁹ frater  
soror et mater est. **C**onuenit aut̄ hoc et michi me diuine voluntati

deformanti. que sic una cum eis ab eodem patre celesti ne dū crea-  
tionē. sed spūalis pcreatōnis accepi originem Deniqz fratres sūt  
adiuicez qui heredes sunt quidē dei. et coheredes xpi. Postremo  
scias q̄ et quedam alia p neptem meam supius exp̄ssa. ad d̄sidera-  
tionis huius d̄plementum faciūt evidenter.

**C**apitulum octauum contñens cōsolatōnes sup amissione seu  
morte amici in genere.

**O**ctauo post pmissa ad memoratā sepi⁹ dñam consola-  
tricem accessit et ali⁹ tristis sup amici amissione que-  
rulando. q̄obrem illa ad d̄solatōnem eius octo eidē  
de suis puellis deputavit.

#### I.CONSIDERATIO.

**P**rīma puella sic ait. O homo ppter mortem amici ploras. dic  
queso qualis fuerit. fuit ne iust⁹ l̄ iniustus. Si iniust⁹ n̄l ergo  
purgatoriū meruit vel infernū. Si infernū ubi eius vindicabitur  
mala vita. Si tu iustus et gaudium habe de ipi⁹ dei patris tui iu-  
sticia. gaudiuz illud nec puenias quod in statu tuo potissimo ha-  
bebis in celo. quippe illic letabitur iust⁹ cum viderit vindictam.  
Verum si purgatoriū solum meruit cū de viro iniusto pfectim mun-  
danis rebus et actibus dedito. q̄uis tandem p finalez forte pen-  
tentia infernū euaserit. tñ nō est verisimile q̄ alias diutius viuēs-  
se in sanitate corporis emendasset sed magis peccata grauissime lu-  
eda in purgatorio de die in diē maḡ atqz maḡ accumulass̄. idcirco  
si ipm vñp dilexisti eligas p eo necesse est min⁹ malū ac de morte  
ei⁹ gandeas p quā equalit malū mai⁹ tā culpe maioris q̄ p dñs pe-  
ne purgatoriū guioris. **D**orro si amic⁹ tuus iustus erat si hoc  
d̄siteberis stati tibi cōcludit⁹ de morte. s. ipi⁹ nequaq̄ flend⁹ esse s̄  
gaudend⁹ put mox soror mea dilucide pdocebit.

#### II.CONSIDERATIO.

**A**cunda puella sic ait. De morte amici iusti neqq̄ est tristand⁹  
s̄ poti⁹ gratuland⁹. tū. ppter utilitatē suā q̄r pīc̄la et miseras  
enasit. tum. etiā ppter nostrā q̄r liberi⁹ q̄ ante p nobis apud deu⁹  
intercedit. Vis scire q̄ prima han⁹ rōnum in pposito locū habz.  
Audi illustrē Ieronimū quandā deuctā viduā de morte mariti sui  
q̄ similiter deuet⁹ fuerat d̄solantē Lucin⁹ inq̄t in breui d̄summat⁹  
expleuit tpa ml̄ta. nos dolendi maḡ q̄ ille sum⁹ q̄ in plio stamus  
vulnera accipim⁹ vitijs sordidamur. ille iam securus est. victor te  
aspicit in excels⁹ et fauet laborati et iurta se locū ppat eodē cari-  
tatis amore quo i tera quoqz oblit⁹ officij dingal⁹ sorore habe-  
re te cepat. Vis ulteri⁹ scire q̄ scđa dictar⁹ rōnu in pposito locuz  
habet. Audi itidem pfatū p̄rem. Si inquit nos amici iusti dilexe-  
runt in hac vita vtiqz diligūt et i patria. nesqz meritus suis dirigūt  
in via. hoc ille. cui ad idez ppositū cōcordat magn⁹ p̄ augu⁹ deo  
loquēs. Dñe inq̄t i smu abrahe viuit nebridi⁹ dulcis amic⁹ me⁹.

tuus aut adoptiu ex liberto filiu ibi aut viuit unde me multa hominum nonem in exceptum interrogavit. Iam quod non aurem ad os meum ponit. sed os spuale ad fontem tuum ubi felix sine fine quantu potest per audiatur sua sapientia tua bibit. nec sic eum arbitror ex illa inebriari ut obliuiscatur mei cum tu domine quod ille potat memor sis noster. hec pro ille magnus.

## III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella sic ait. Ecce homo quod de morte amici gaudere potius debeas quam dolere. si tamen deus diligas sicut debes hoc sic aduertas. Nonne enim amas personam aliquam gaudet quoniam sibi voluntas illius innotescit et quod ab eo pro locali habere velit cuius voluntati satagit de lacere. Utique. Quid ergo. Profecto amicum tuum forsitan carius quod in mundo habes iocale reputas. quod quidem si deo quez te super omnia amare prefereris. acceptabile sit et placitum ei hoc quantum in te est cum gaudio presentabis. Audi quo ad hoc illustrem Ieronimum. Si inquit nostros defunctos plangimus quos tamen resurrecti credimus quid faceremus si mori tantum precipit deus voluntas eius utique sola sufficeret ad solaciū cui nullum praponere iubemur affectum. Idem quoque alibi dicit. placeat hoī quidquid deo placet ob hoc ipsum quod deo placet.

## III. CONSIDERATIO.

**Q**uarta puella sic ait. O homo si non vis deo liberas offerre quod reputas esse tuum. offeras saltem hylariter quod est suum. Dico autem quod est suum. considero enim quod de morte amici nequaquam adeo dolores sed vel pro indifferenti haberet si non ipsum reputares bonum ipsum. et non tantum tibi creditum sive mutuatum. sic autem non esse certibus patet veridicis. Audi venerabilem Ieronimum ubi prius. Nichil inquit abstulit tuum qui recipere dignatus est ipsum creditum suum recipere decuit creatorum. et nichil aliud decet quod creatori gratias agere mutant et dicere cum job. Dominus dedit dominus abstulit sicut domino placuit ita factum est. sit nomen domini benedictum. Sane verbis hoc. sit nomen domini benedictum sonat in gratia actionem et in materia propria excludit merorem et dolorem. Porro quod amicum tibi creditum deo offerre vel potius ei reddere hylariter debeas. hoc ita considera. Nimirum decet de necessitate facere virtutem. quid ergo. Nonne nos omnes necesse est mori. nam quis est homo qui viuet et non videbit mortem. Sed etiam in breui mors veniet. Nam sicut dicit sanctissimus pater gregorius. breue est quidquid finem habet. Sed et illustris seneca dicit. quotidie morimur. quia quotidie pars aliqua vite demitur et tunc quoque vita decrescit. cum crescimus. In regnum quoque liberum dicitur. Omnes morimur et quasi aque dilabimur super terram. Nichil igitur restat nisi de necessitate hac moriendi facere virtutem et domino vite et mortis hac in materia exhibere hylaritatem. hylarem enim datorem diligit deus.

## V. CONSIDERATIO.

**Q**uinta puella sic ait. O frater si ut verus amicus bonum amici

tui diligeres gaudere deberes q̄ ip̄e amicus tu⁹ defunct⁹ p̄ mor tem a presentibus miserijs et piculis esset liberatus. Audi vene : rabilem Ieronimū se ad quedam que p̄misera referentem. Addit⁹ inquit et alia cōsolatōnis p̄uidentia que iaculis orbitatis occur rat. plangere nanq̄z deberem⁹ amicis de seculo recedentib⁹ si se culi dtra nos inimicias minime sentiremus. at nūc piclitari vole bat hunc qui dolet aliquem dormire et inter fluctus vite presen tis videre cupit miserum laborare. Quid ergo p̄ doemiente lacri mas fundis quasi nescias quid in teipso quotidie patiaris ppter h⁹ enim et dñs discipulos admonz dices. Si diligenteris me gaudere tis vtiqz quia vado ad patrem. hec Ieronim⁹. Qui ne forte aliquis obiceret. p̄ dñs in morte lazari fleuit. postea subiūgit. plane mor tuum lazaz⁹ fleuit sed non tuas lacrimas fudit. doluit lazaz⁹ non dormientem. sed potius resurgentem et fleuit q̄z cogebatur ppter alios saluandos seculo renocare. Hanc vitam dans ingemiscerat quā tu doles esse sublatam. dtra lacrimas ei⁹ lacrime tue pugnant et amor tuus amori eius non duenit. ille quippe nolebat q̄z dilige bat laboribus reddere et tu amare credis cui laborum vis adhuc tormenta restare. hec idem qui prius.

#### VI. CONSIDERATIO.

**A**ulta puella sic ait. O homo si de morte amici doles non facis ut amicus tuus nec facis ut amicus tuus. id est tui p̄i⁹. ppter quod hijs suppositis amicicijs. s. ad ip̄m et ad teip̄m gaudere debe res potius q̄ dolere. Vis scire p̄imū videlicz q̄ dolendo nō facis ut amicus tuus. Attendas ad ea que iā p̄ sororez meā sunt p̄dicta. Attendas quoqz nichilō⁹ et ad nunc dicenda. Ecce em̄ quādo do les de morte amici. tūc quidez doles de diuina circa amicū dispo sitōne. de qua tibi ut amico nequaq̄ est dolendū s̄ gaudenduz eo q̄ nouit deus q̄diu amico tuo expeditat viuere l quando mori. con tingit itaqz tuo errore q̄ d̄ beneficio tuo amico diuinit⁹ p̄uiso do les de quo quidem beneficio si amici tui amicus essem gaudere de beres. Hinc venerabilius pater Ieronim⁹ ubi supra plangim⁹ inq̄t beneficia dñi qui nouit qm̄ nostre p̄stent infirmitati. hoc est qd̄ di citur ab ip̄o dño. scit em̄ pater vester quid opus sit vobis. hinc et magnus pater aug⁹. De salute inquit corporis mei q̄diu quid michi sit utile nescio tibi domine hoc dmitto. Hinc et petrus ait. Omnez sollicitudinez picientes in eū qm̄ ip̄i cura est de vobis. Doro vis scire q̄ dolendo de morte amici non facis sicut amicus tui p̄i⁹ us. que sequitur attendas. Dic michi queso quomodo is est sui p̄i⁹ us amicus qui p̄iam vilitatem a summo ipsius amico p̄ouisam recusat acceptare. constat certe talem ad seip̄az amiciciam non ha bere. Sed quid. Certe de amici morte dolens videtur p̄iam vti litate a d̄eo sibi p̄uisam recusare. de morte nanq̄z amici frequēter

homini puenit utilitas in remotōne eius dīsistens quod ipm nota-  
biliter impediret. Nimirū amici huius mundi frequēter impediūt  
iter salutis. Nam eoz diligentis se ad mundū alliciunt et eoz in-  
fortunia vñ calamitates offendunt. Et vt ait magnus pater aug<sup>9</sup>.  
Sepe offenditur deus. ne offendatur amic<sup>9</sup>. Sit ergo nobis eoz  
subtractō tolerabilis. vñ etiam grata. quoꝝ presentia nobis est di-  
spendiosa.

#### VII. CONSIDERATIO.

**E**xoptima puella sic ait. Tu qui mortem amici luges dtra te mi-  
litat nobilis sententia ciceronis. Non est inq̄t lugenda mors  
quaꝝ immortalitas sequitur. Cur igitur sup̄ morte amici nō recipis  
d̄solatōnem cum tu credas futuram omniꝝ resurrectōnem in qua  
ad vitam reducuntur qui cum dolore amittuntur. Omnes quidez re-  
surgemus testante apostolo. Hec autem d̄sideratio debet esse lugē-  
tibus consolatō secundum illud quod idem dicit. Nolumus vos i-  
quit ignorare de dormientibus ut non cōtristemini sicut ceteri qui  
spem nō habent. Hinc et illustris vir Ieronimus vbi supra. Dost p̄-  
dicta inquit omniꝝ gaudiorū d̄summatio sequitur q̄ in resurrectō-  
ne. s. inuicē nobis domino formante reddemur sicut scriptum est. si  
enim credimus q̄ ihesus mortuꝝ est et resurserit. itaqꝝ deus eos q̄  
dormierunt p̄ ihesum adducet cū eo Itaqꝝ stupeo murum fidei tue  
penetratū vulneribus orbitatis quā sc̄pire debuerat spes resur-  
rectōis. nunq̄ enim cū dolore d̄cordat spes. nec q̄cunqꝝ iacturā sen-  
tit fides. hec vir ille illustris. qui et alibi dicit. Aduersus mortis  
necessitatē q̄ iter fratres diuidit carissima inter se noia crudelis et  
dura dissociat. hoc solatō erigimur q̄ in brevi visuri sumꝝ quos ab-  
sentes dolemus. nec em̄ mors appellatur secundum apostolum. s.  
sommus. Hec itez Ieronimus. Hinc et insignis pater Ambrosius.  
Mortem inquit p̄bamus non esse lugendam quia ad modū somni  
a labore mundi requiescere facit in spe resurrectōis. Idemqꝝ rursū  
Cessabunt inquit lacrime quia debet aliquid inter fidos et p̄fidos  
interesse. fleant suos qui eos impetuuz interisse existimant. quia  
spem resurrectōis non habent. nobis vero quibus mori nō natu-  
re. sed huiꝝ vite finis est. quia natura ipa repabitur in meliꝝ. mor-  
tis casus abstergat omnes fletus. Hec ambrosius.

#### VIII. CONSIDERATIO.

**O**ctana puella sic ait. O carissime amicum tuum cuius mortem  
tu deploras. vel extra deum dilexisti vel ipm tantummodo in  
deo carum habuisti. Si ipsum extra deum presertim dulci affectō-  
ne et intensa dilexisti. tunc bene tecum actum est. et per conse-  
quens gaudendum. quia ex dicta dilectōne. sequitur q̄ a deo fugi-  
tiuſ eras. et per mortem illius dei ipsum auferentis. et te per hoc  
misericorditer ad se reuocantis miram erga te dignatōez sensisti.  
Si vero ipsum tantummodo in deo carum habuisti nec sic tristari ha-  
bes. quia ex tali dilectōne sequitur q̄ ipm non amisisti. Vis dñtias

istas intelligere. pulcra autoritate. et edificaciter cludete. Audi  
magnum patrem augustinuz. de quodam amico suo defuncto deum  
alloquentem. Dñe deus inquit opaueram olim amicuz societate stu-  
dio nimis carz. s̄z nō dum sic erat amic⁹ sicut est amicicia vera. qz  
non est vera. nisi cum tu agglutinas eam caritate in cordibus dif-  
fusa. dulcis tñ erat nimis studiorz feruore. et ecce tu iminēs dor-  
so fugituor⁹ tuor⁹ de⁹ vltionū siml et fons misericordiar⁹ q̄ duer-  
tis nos ad te miris modis. abstulisti eum de hac vita sequitur. dñe  
beatus qui amat te et amicuz in te et inimicum ppter te. nullū em̄  
carū ille solus amittit. cui om̄s in illo cari sunt q̄ non amittitur. te  
aut domine nemo amittit nisi qui dimittit hec magn⁹ pater.

**C**apitulum nonum dñinens d̄solatōnes sup fratrū spiritualiu⁹  
ac vniuersaliter sup amicor⁹ ab inuicem sepatōne et recessu.

**D**ono post pmissa ad dñam d̄solatricem principale ac-  
cesserū simul alij duo tristes sup materia pmissi capi-  
tuli querulātes quib⁹ ipa mox de suis puellis vnam  
vni et duas alteri p d̄solatōe impendedē assignauit.

#### I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella ad vnu illor⁹ tristū sic ait. Mduerto q̄ de spūa-  
lis fratris tui a te sepatōne d̄ristaris. sed si constans sis ani-  
mo nō oportet. Memineris q̄ in patrū collatōnib⁹ sic habet. Nec  
obest virili virtute fundatis p locor⁹ interualla disiungi. apd do-  
minum nanqz mox habitatō nō locor⁹ vntas fratres habitatōne  
coniungit.

#### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella ad tristem secunduz sic ait. Tu doles de amici  
tui a te sepatōne vel recessu. Nescis q̄ ip̄e xp̄s qui dixerat di-  
scipulis Ego dixi vos amicos. quia omnia quecuqz audiui a patre  
meo nota feci vobis. ea nouificatōne nō obstante eisdem dicebat.  
Expedit vobis vt ego vadam. si em̄ nō abiero paraclitus nō veni-  
et ad vos. si autem abiero mittam eum ad vos. Quis igitur inferi-  
or discipulis nūc presumet absqz nō talis et tanti. non tam sancti.  
non tam pficii nō tam celestis. sed exigui. sed carnalis. sed terre-  
stris. sed vel in aliqua parte vitōsi et peccantis amici recessu illum  
supremum paraclitum d̄solatorem optimum se esse recepturum. Ni-  
mīrum secundum mentē gregorij illius egregij. Tanto quisqz a su-  
perno amore. et p d̄sequens consolatōne disiungitur. quanto infe-  
rius vt in presentia carnalis amici delectatur. Gaudeat igitur pru-  
dens amator vel amatrix de carnalis amici recessu atqz ip̄m eligat  
p habendo celestis pacliti accessu.

#### III. CONSIDERATIO.

**E**rcia puella ad eundem tristem sic ait. Tu qui de separōne ab amico vel amica nūc doles. de p̄senti dolore forsitan d̄solatō : nē recipes si nō timeres q̄ dolor tuus augeretur. aut ita intensus plixiori tpe duraret. s̄ scias timorē huiuscemodi vanū esse. et sup me cogites q̄ d̄c̄lebis. cras min⁹ et iter⁹ minus p̄c̄st era⁹. s̄ et ha beas p̄ certissimo q̄ tandem minime d̄c̄lebis q̄q̄z in oblivione circa hanc materiam veniet omnis dolor. quippe puerbialiter dicitur. Remotū ab oculis remouet⁹ et a corde.

**C**apitulum decimū d̄tinens d̄solatōnes sup infidelitate amasie v̄l uxoris ratōe suspecte ad alter⁹ habite familiaritatis causan̄is incertitudinem pl̄is ac sup certo adulterio diugis.

**D**ecimo post p̄missa ad dñam d̄solatricez p̄memoratam accesserū simul tres alij tristes diuersas tristicie cauas habentes. sup quib⁹ iuxta materiā p̄missi capituli petebant d̄solari quib⁹ illa hui⁹ rei grā iux⁹ ipsoꝝ numer⁹ tres de suis pueris mox adiunxit.

#### I. CONSIDERATIO.

**R**ima puella ad p̄sonam tristē de amasia v̄l amasio q̄rulantez sic ait. O homo qui amasiā habes nescis q̄z puer es. imo q̄nq̄z hoc in articulo parū diff̄ers ab infante nisi forte in hoc q̄ infans loqui nō potest. tu uero loqui non audes. q̄pter ut tu lēqui valeas atq̄z audreas indiges velut infans ablactari. lacte etenim cui⁹ nūtritus ab uberibus seu penes ubera mulieris. Nutritus inq̄ es. et proculdubio male nutrit⁹. Cur male inquies. Profecto q̄z n̄ ad aūgmentum p̄fectōnis. sed prossus ad detrimentū om̄is virtutis ani mi virilis. Es quidem effeminatus. nec mīz quia cor perdidisti. Quocirca iterum dico q̄ indiges vel aliquo remedio ablactari a late. Quonam inquies remedio. Ecce in quo tu turbaris. in eo re medium inuenis. q̄ scilicet hec quam nullius nisi tui volebas esse amasiā facta est alteri familiaris. ac tibi infidelis⁹. Id autem est salubre remedium vt causa tue ablactatōnis ad resumptōnem ani mi virilis ad p̄fectum virtutis. eo quidem q̄ est occasio vt ad cor perditum reuertaris. Doro que amasium habet alteri amasie failarem. etiam hec ob illius infidelitatem. occasionem habet cor prius perditum recuperandi. ac contraria affectōne seu potius infēctōne fugata. ita se ad cōmēz p̄fectōez p̄toci⁹ disponendi.

#### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella ad tristem de infidelitate uxoris alteri viro familiaris querulantez sic ait. O homo ex querela tua considero q̄ suspicio qua uxorem tuam alteri viro familiarem tibi reputas infidele. p̄cipialiter te cruciat. inq̄tu de p̄cole sua an illa etiaz tia sit. anq̄z in bonis tuis succedere debet te facit dubitare. S̄ esto q̄ per illam suā familiaritatē vens tuis heredibus derogetur hoc

8

te absuletur quod non ex culpa tua. neque enim iniquitas tua neque peccatum tuum. Si uxor tua culpabilis est. peccati sui onus portet quod ad modum et ventris pondusat illa uteri sui filiis. prouideat et conscientie sue sicut potest. Nec causeris quod rex tuorum substantia multis forte laboribus acquisita ad non verum transeat heredem. Hoc enim si non per monachatum in quo ipse spurius per te tanquam per suo vero genitorem dominum exorabit. nec aliter remediet quousmodi. ipsum heredes putatium vel in corde poteris in filium adoptare et tanquam tibi a deo datum tam in vita quam post mortem de tua substantia enutrire. sperans hoc a domino in emendam acceptari. si quid forsan circa curam paupum neglexisti.

### III. CONSIDERATIO.

**D**ercia puella ad tristem de uxoris adulterio querulantem sic ait. Carissime tu quod propter uxoris adulterium cruciaris si atten- dis ipsum per honori tuo derogat et per consequens te humiliat hoc ipso absoleris. per humiliatio tua via est ad virtutem humilitatis per quam apud deum maximas exultationem desideras et ab hominibus uxoris vituprium in laudes tuas retoquetur. Pursum qui dictum malum pataris si nil aliud desequaris saltem facile cessabit zelotia tua que per plurimum adicit ad tuum cruciatum. Est tamen et aliud remedium. scilicet iudiciale quo mutare poteris sortium tibi graue. quo etiam sub hoc preteritu. quo ad cohabitatem non solum a persona uxoris liberaaberis verum etiam ab omnibus alijs distractis eius malis quantum quidem plurimas dantur communiter in mulieribus reperti. quod si ob hoc a carnali actus diuinalis delectatione te opteat abstinere. dummodo ab hac et omni alia consimili abstineas propter deum omnium dubitatione remota scias quod spalem et omni carnali incomptabilem recopensionem recipies adhuc in terribus distractus in illo. scilicet centuplo quando saluator repremisit. Qui inquit reliquerit uxore propter non men meum centuplum accipiet. scilicet in hoc tempore testante Iuca. nec dubium quin hoc in verbo saluator intendat non tam de persona uxoris relinquenda quod de actu carnali. a quo propter deum abstinentes censendus est utique uxorem reliquisse. Nam et venerandus pater Ieronimus sensum verbi saluatoris manifestans carnalia in genere dat intelligere per uxorem. Demum ad aliquae sanctorum conuertere vel sanctarum et pro infidelitate uxoris desideres et devote poscas tibi fideliter apud deum. katherinam vel agnetem aut aliam virginem sanctam immo potissime ipsam dei genitricem reginam virginum assistere per quibus spondeo quod libenter facient et ut reges quantum distractis uxoris infidelitas tibi subtraxit plus in centuplo et verius in millecuplo distractis tibi adiciet virginum fideltas predictarum. Quod si maritus sit adulter uxor zelotipa alias autem proba et honesta consimilia predictis distractis remedias

poterit inuenire et pro finali querat audacter. Iohannem in celis  
vnum vñ alterꝝ. Detrum etiā sive paulū immo et ipm xp̄m sanctuz  
sanctorꝝ et in recompensaz infidelitatis p̄ marituꝝ sibi facte fide-  
litatis consolationem importionabilem poterit expiri.

**C**apitulum undecimum dñinens solationes sup amissione infi-  
delis amici vel amice ac p̄ditōne fidelitatis seu amicicie multo tē-  
pore impense.

**A**d decimo post p̄missa ad dñam dñatricem principa-  
lem accessit et alia persona tristis sup materia p̄missi ca-  
pituli desiderās solari. Cui illa mox de suis puellis  
solationis gratia duas deputauit.

#### I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella sic ait. Carissime de quo tu tristaris res est nō tri-  
stabilis. perdere nanqz amicum ifidelem est nō perdere. sicut  
pdere homineꝝ mortuum. Item pdere infidelem amicum nō ē ami-  
cum pdere. cum infidelitas sit d̄tra amici rationem. sed est pdere n̄  
amicum sicut hoīem mortuum pdere nō est pdere h̄c minem s̄ n̄n  
hominem. Non est etiam dolendum de fidelitate amissa quia nul-  
la vera fidelitas amitti potest. Si autem erat fidelitas inordinati  
amoris talē amittere nō est fidelitatē amittere s̄ infidelitatē et p̄  
infidelitate p̄ciuz ab amico non recipe. quod p̄fecto eo debet esse  
solatorium quo est bonum. aut em recipetur in p̄ciū similis infi-  
delitas hanc non recipe bonum est. aut in forma gratitudinis ve-  
ra recipetur fidelitas. Hanc p̄ sua infidelitate n̄ recipe melius est  
q̄ recipere quia bonum est nō inire illicitum detractum etiā cū lucro  
tempali. tale enim lucrum sequitur magnum damnum. s. in p̄senti  
amissio virtutis et in futuro pena purgatoriū aut inferni. et si dolē-  
dum est de ammissione p̄teriti temporis. gaudendum tamen est d̄ nō  
amissionē temporis illi preterito succedentis.

#### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. Nōne qđ xp̄s dei virtus et dei sapientia  
sibi fieri elegit etiam tibi fieri sapienter eligeres tanq̄ bonuz  
An non prouersus bonum quod sapientia eligit p̄fertim dei qđqz nec  
virtus dei infinita tanq̄ malum impedit. Eatearis hoc necesse est  
bonum esse ac proinde si id tibi acciderit minime dolendum neq̄q̄  
tristandum. Sed quid. P̄fecto cr̄stus dei filius unigenit⁹ equa-  
lis patri pro salute hominum quoꝝ multos ingratos fore prescis-  
uit mortem passurus de celis descendit et in terzis constitut⁹ quos  
dam discipulos p̄ omnibus alijs elegit quibus tanq̄ amicis sangu-  
lariter familiaribus quecunqz audiuit a patre notificauit. docto-  
res quoꝝ et vera mundi lumina eos fecit. miracula eos facere do-  
cuit. potestatem ad eiciendum demonia eis tradidit. p̄prium suum

corpus in eduliz et sanguinem in poculū eis prebuit. sp̄m sanctū eis misit. et pre alijs primicias spiritus et breuiter pre carissimis eos habuit. et nichilō q̄ ipi eum desererent dum ab eo fugerāt. immo q̄ p iudam traderetur et omne beneficium ei impensum per deretur. hoc elegit quia libere hoc voluit. quomodo ergo si simile aliquid tibi accidit. si ab amicis desertus es si ipsam amiciciam seu fidelitatem eis impensam perdidisti cum sit bonum utpote ad tuum principium exemplare et finale te reducens et ad desertōem mundi et celestium amore te inducens. quomodo inq̄ tale bonū te poterit contrastare presertim cum exemplum xp̄i te in talib⁹ ad oppositum tristie debeat merito inclinare. Audi magnū Ambro siuz. Voluit inquit xp̄i deserit. voluit prodi. ab apostolo suo tradit. ut tu si desertus fueris a socio proditus ab ipso moderare feras. tu um errasse iudiciuz. perisse beneficium. Hec ille pater.

**C**apitulum duodecimum continens consolationes super inenitabili mala societate.

**D**odecimo post p̄missa ad sepedictam dñam d̄solatri cem accessit et alias tristis de mala societate pruribus. cui ipa de suis puellis mox quatuor ad ipm consolandum deputauit.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. Tu homo d̄ mala doles societate. sed hoc scito. q̄ hec intantum valet inquantum ad virtutis exercitium cōfert. unde iuxta egregij patris gregorij sententiam malitiae vtiliter tolerantur. Tolerandi inquit ubiqz sunt p̄ximi. quia abel fieri non valet quem chaim malitia non exercet. Ecce dic⁹ abel de q̄o dicit scripture. Respexit dominus ad abel et ad munera eius. p h̄o autem dicte gregoriane sententie supaddituz apte datur intelligi q̄ bonorū operum munera ante conspectum diuine maiestatis tanto sunt magis grata et accepta quanto eoz cum quibus habitant maior fuerit malicie repugnantia.

**II. CONSIDERATIO.**

**P**ecunda puella sic ait. Nescis q̄ sicut equorum cursum. an. s. in directū curzere consueverint. an tāq̄ vmbraiici lateraliter diuertere. non dtingit melius expiri q̄ si in cursu alium equuz motu sibi contrario habeant obuiantem. sic et homo bonus p̄ malorum societatem tanq̄ sibi contrariorum tanqz contrarijs motibus ipsuz incursantium incōpabiliter melius q̄ bonis tantum associat⁹ virtutū suarū vires expitur. p̄sianz aut̄ virium experimtum habere. nonne hoc est unum de bonis maximis estimandum. Numq; et in nōnklis ludis militarib⁹ soleat militares vires et act⁹ suos expiri

ut si in hijs pbat furerint bellorū piculis minus piculose et mag  
impterite se exponāt.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella sic ait. O carissime si non meis d̄soleris ex verbis  
Audi illustrem Ieronimum sup malorū societate cōsolantem.  
Qui inquit bonus p̄manet non polluitur si malo societ̄. Sz qui ma-  
lus est in bonum duertitur si boni exempla sectetur. Hec ille vir il-  
lustris. et nōne magnum bonum innuit quod in mali p̄ bonum cō-  
uersione d̄sistit. duertit quidem scoriam in aurū purum. tenebram  
in lucem. Nōne malicia peccati est scoria et caritas aurū ignitum  
de quo i apocalip̄. que caritas de corde puro recedēte scoria ad  
modum auri depurati facit habentem esse caꝝ. Nōne facit duer-  
sio q̄ de nōnullis ad deū duersis dictum est. eratis aliquando te-  
nebre nunc autem lux in domino. certe sic. et ita. quantum ad pro-  
positum patet consolatio.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**arta puella sic ait. Scito frater ad magnum honorem dfer-  
re in mala societate bene viuere. Audi illum Clareuallensem  
Non inquit mediocris tytulus virtutis inter prauos bene viuere  
et inter malignantes innocentie retinere candorem et mox vni-  
tem. Hec ille et nunquid bene. certe sic. Nam et lily inter spinas  
signanter d̄mendatur et incōpabilis virgo ei cōparatur

**C**apitulum tredecimum d̄tinens d̄solatōnes sup carentia hūa-  
ni fauoris ut quando quis ex sua tediosa et ingratiola conuersatō  
ne nec curatur nec diligitur a quibuscumq; alijs.

**T**redecimo post p̄missa ad prefatam dñam d̄solatricez  
illustrem accessit et alius tristis sup materia p̄missi ca-  
pituli sperans p̄ eaꝝ d̄solari. At illa mox de suo comi-  
tatu tribus puellis impat ut ipsum d̄solentur.

### I. CONSIDERATIO.

**D**rima itaq; puella cum in querela dicti tristis vnuz implicite  
d̄tineatur antecedēs. et exprimatur dñs. ad aīcedēs quatenq;  
ipm d̄cernit tristē respiciēs sic ait. Aduerto amice p̄im causaz tue  
tristicie. Aduerto q̄ tediosus es et tua ad extra duersatio min⁹ est  
grōsa. Sz hoc queso non moleste feras. cogites de deo creatore q̄  
ip̄ fecit nos et nō ip̄i nos. cogites et hoc q̄ non est dare aliqd̄ pu-  
re malū. non turberis itaq; q̄ natura seu potius auctor nature de⁹  
te fecit talem. scilicet igrosum ad extra. rudem quidem et rusticā  
Sperandum tibi profecto est. q̄ supnorum suorū intuitu oculorū  
te gratiolē resperexerit ad intra. ad interius. scilicet tuum conseruā-  
dum lumē qđ in te est ne illud ventosa aura fauoris hominum ab  
extra spirante forsitan extinguitur. Si sit tua conuersatio ingratō  
sa in terris. sit tua in celis conuersatio. que et si humana non fuerit

vel hominibus grata. meliori sorte celestis esse poterit et divina.  
**N**imirum licet secundū mundi sapientē diuina quedā virtū et erop  
ca opponatur bestialitati. non tamen sic opponitur ipi homini be  
stiali. quo minus hec simul stare possint. et q̄ h̄mo sit exterius be  
stialis. et interius diuinus et celestis. **S**is ergo libenter foris rusti  
canus. interius autem diuinus. **C**areas libenter tanq̄ tediousus g  
tia humani solaciū. vt deus solaciū et totus cōsolatōis tecum sit in  
terius. et tu secum superius. vt sic illorum cuilibet a quibus despi  
ceris. vt minus gratiosus dici valeat illud poetīcū. **S**i quadam vir  
tute nites ne despice quenq̄. **E**x alia quadā fōsitan ille nitet. deni  
q; gratiosus ad ex sic sepe distrahitur. q ab intra gratijs totaliter  
vacuatur.

### II. CONSIDERATIO.

**A**Ecunda puella ad premisi antecedentis dñs respiciēs sic ait  
**C**arissime amice bona cura erit si te nullus curat. vel si tanq̄  
acharis a nemine diligēs. aut enim amas diligi et curari. aut n.  
**S**i nō tunc tanq̄ non turbatus consolatōe non indiges. **H**i vero il  
la amares. pfecto reamares. siue personas te diligentes. siue ip  
sas earum dilectōes et amores. in quo casu multo tibi salubrius ē  
n curari a multis vel diligi q̄ ab eis diligi et curari. **N**epe p̄sca q̄  
libet te diligens. imo c̄libz ei⁹ dilectō tibi grata. depredarz aiaz  
tuam. i. ad se raperet aliquid tui cordis. ac te periculosis capti  
uarz **I**ta nimis p̄ cor tuum minus deo coniunctum esset. quo p̄ cō  
sequens min⁹ illi bene esset. minusq; eius carismatū dona percipe  
ret. **D**ices forte. Idē michi est periculū si nō diligar. q̄diu tñ dili  
gi appeto. et tanto peius valeo. quāto minus habeo hoc quod ap  
peto. **N**equaq̄ ita est carissime. esto namq; q̄ diligi appetas cū n̄ di  
ligeris. n̄ tā periculose caperis. sicut si tu actua⁹ diligēris. tunc  
etēm passio tui appetit⁹ augeretur. et p̄ d̄sequēs cor tuū magis ea  
peretur. laceraretur. ac bonis spūalib⁹ priuaretur. **V**is habere ex  
emplū. **E**cce auar⁹ si dūtias quas appetit d̄sequatur artius ipas  
amat. et crescente cum ipis appetitu mī⁹ q̄ si ipas n̄ haberz satiat⁹  
**F**uaro etenim ut dicūt sancti tā deest qd bz. q̄ quod nō habet. **S**i  
igit⁹ nō satiat⁹ p̄ illud quod non bz. nec p̄ illud satiabit⁹ qd iaz  
habet. **S**imiliter si dū nō diligēris diligi quidē amares. **A**mplius  
iñm amares. si diligi te sentires. **Q**uo vero ampl⁹ iñm amares. eo  
ampl⁹ amore capt⁹ esse. et a deo etiā eo apli⁹ elongat⁹ maiorez  
i boīs spūalib⁹ iacturā incurzeres. atq; plane in hūc modum sim  
pliciter minus bene valeres. q̄ si eriguū hoc quod appeteres scili  
cet fauorē hōim memetaneū n̄ sentires.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ertia puella ad tristem ait. De hoc p̄ certo q̄ tu non curaris.  
**Q**̄ ve n̄ diligēris dñiter sicut velles. hac re bñ p̄specta dñri n̄  
deberes. quare. pfecto quia securissimū est. **N**imirū ille q̄ multū

curatur ad illum respectus habet. ad illum multorum oculi dirigitur. Quales. Proculdubio quasi oculi basilisci intoxicatis et occidentis. nec oculi respectuum amicorum minorem occidunt pro respectuum emulorum inuidorum. sed per certe multo magis. ob hanc forte causam dicit sponsus ad sponsam in cantibus. vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum. s. oculo amoris. Ob eandem quocumque causas ne incurrit pectorum videtur sponsus a sposa petere tanquam ab amica. dicens. Tuerte oculos tuos a me. quia ipi me auolare fecerunt. et non bene dictum est. Profecto sic. oculi namque amicabilium respectuum faciunt auolare distatius. hominem. s. a deo suo hominem etiam a seipso faciunt hominem non in se sen apud se in suo proprio comodo remanere. trahunt ad exteriora in quibus non est vera hominis mansio. sed post transitus per egrinus. et multo melius esset homini manere in se et apud se in sua propria mansione. propter mentetenus euagari.

**C**apitulum decimumquartum continens consolaciones super derelictae ab amico vel socio quam vniuersaliter ab homine quocumque alio.

**Q**uartodecimo post permisso accessit rursus alius tristis ad dominam consolatricem que mox ei super materia permisso capituli querulanti de puellis suis duas pro eius consolacione deputauit.

#### I. CONSIDERATIO.

**D**omina puella sic ait. Ohomo aduerto quod graue est tibi ab amico derelinqui ratione praesidij alicuius per ipsum habendi. Sed hoc non oportet. nempe refugere poteris cum spe certa ad praesidium fortioris. Audi magnum ambrosium. de diuina inquit miseratione tunc sperandum amplius est. cum praesidia humana defecerint. Hec ille. et hunc quidem. derelictus enim ab hominibus non est desertus a deo qui ipsum in gratissima habitacione seruat. s. in seipso. Audi magnum patrem Augustinum. Deus inquit medicamentum est non sano regula est prauo. lux est tenetudo. habitat in deserto. Hec pater ille. et ecce quod multipliciter deus est praesidio. s. non sano per medicamentum. prauo per regularē vitā. tenetudo per lucem internam. deserto per habitacionem gratissimam. quod scilicet est ipse. nimirum in ipso vivimus mouemur et sumus ut dicit scriptura.

#### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella ad tristem sic ait. Super derelictae ab amico consolacionem queris consolacione huiuscmodi diuites non indigent. Diuitibus siquidem multi sunt amici. Diuitibus assistunt plurimi. Sunt qui diuitibus ultra se ingerunt non rogati. Sed revera multo minus quam diuites habent pauperes de sua derelictione querulari. Num modo non a quo vel a quibus derelicti. sed magis attenderint cui sunt relicti. Cui inquires. Profecto relicti ei qui teste scriptura dicit homini in se confidenti solis presentibus necessariis contento non te deseraverunt neque derelinquerunt. relicti sunt ei qui sedes super tronum et iudicant equitate. qui soli laborem et dolorem considerat. adiutor in tribulationibus.

tibi inquit psalmista derelictus est paup. An nescis q̄ hoc sponsa veridica ecclesiam loquor. clara voce p̄nunciat decantādo cantu suo ecclesiastico suaveq; sonati modulādo. Deus inquit qui sedes sup tronum et iudicas equitatem esto refugium paupm in tribulatione. quia tu sol⁹ laborem et dolorē d̄sideras. Tibi em̄ derelict⁹ est paup. pupillo tu eris adiutor. Sz p̄fecto deo derelict⁹ qui adiutor in tribulationib⁹ extat. qui solus laborem et dolorem considerat. qui et iudicat equitatē. est minime derelict⁹. est nimiq; potius feliciter benedict⁹. Siquidem si maledict⁹ est qui d̄fidit in homine. sequit⁹ quasi a sensu d̄trario. q̄ is benedict⁹ est qui confidit in domino cui derelictus est.

**C**apitulum quindecimum continens cōsolatōnes desolati hominis aduersa patientia sup carentia amici d̄patientis et cōsolatus ac vniuersaliter sup carentia terrene d̄solatōis.

**Q**uintodecimo post p̄missa sepedictam dominam d̄solatricem tristis quidam aliis p̄pter defectum d̄solatōnis requisuit. cui p̄tinus illa de pueris suis quinq; d̄solandi gnatas adiunxit.

#### I. CONSIDERATIO.

**P**rīma puella tristi sic locuta est. Tu de carentia d̄solantium et d̄patientiū querularis. Sz dic michi quisnam alioq; hmōi habeat d̄patientes atq; d̄solantes. Q̄ si nullum habere p̄spexeris. leue erit quod quereris. leui⁹ em̄ munia tangunt. animaduerte igit⁹ appensi⁹. potest ne quisq; habere dolorei d̄patientem. aut etiā d̄solatē q̄ d̄stat non habere vel d̄siderantē. Minime inquies. Quomodo em̄ esset dolentib⁹ d̄passiu⁹ qui dolor⁹ nō est d̄siderati⁹. neq; q̄ certe. q̄zadmodum nec medicus qui signa causasq; dolor⁹ nō considerat potest esse curati⁹. Sz ecce scrutare scripturas et videbit⁹ in hoībus nemo q̄ vel d̄sideret labores et dolores cuiusvis etiam alioq;. hoc siqdem sponsa illa veridica quā sp̄ns edocet veritatis. ut pri⁹ neptis mea recitauit. testat⁹. deo loquēs. tu inqt scl⁹ laborem et dolorez consideras. excludit itaq; aut saltem nichil pendit ut minimam ut tenuem nimis. aut superficialem d̄sideratōnem aliquum. quo vero d̄sideratōnem excludit aut nichil pendit eo omneq; eoz d̄passionem atq; d̄solatōnem videtur p̄ter exclusisse. aut tanq; nichiluz censuisse.

#### II. CONSIDERATIO.

**E**cunda itaq; puella ait tristi Carissime patru⁹ librum legito. Et in ec doceberis quid sit tibi faciendum. Vide primo rubricam quandam de eo q̄ omnis qui tribulatur vel temptatur soli deo se committat. Post hoc vide quod iuxta titulum textualiter sequitur in hec verba. Interrogavit senem quidam dicens. Si fuero in aliquo loco et nata fuerit michi tribulatio et non habuero cui me committam. et indicem passionem meam. quid faciam.

**E**t dixit ei senex. **C**redo in deū quia ipse mittet angelū suū et grām suam et ipē tibi est d̄solatō si in caritate rogaueris euz. **A**udiui em̄ quia sciti tale aliquid factum est. **E**rat em̄ quidā ibi qui sustinebat temptatōnes et non habens fiduciam in aliquo cui d̄fiteretur. pa bat a sero melotem suū ut discederet. et ecce nocte apparuit ei grā dei in specie virginis et rogabat eum dicens. **N**usq̄ vadaz s̄z sede hic mecum. nichil em̄ mali fit tibi ex hijs que audiisti. qui credens verbis eius sedit et statim sanatū est cor eius. **E**t frater quidā erat in loco qui dicitur cellas et venit sup eum temptatō et si quis eum videbat nec salutare volebat. neq; in cellā eum recipe. et si opus habebat. panem nemo mutuabat ei. venit aut̄ semel d̄ messe et nec panes habebat in cella sua et i omnibus grās agebat deo. **V**ides autem deus patientiam eius abstulit bellum temptatōis ab eo. et ecce quidam statim ostium eius pulsabat trahens camelum onustū panibus ab egipto. quod cum vidisset pater ille cepit flere dicens **D**omine non sum dignus vel modicū tribulari et cum transisset tribulatō eius. tenebant euz fratres p cellas suas. hec in dicto libro et nonne intelligenti est satis dictum.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella ad tristem ait. **O** homo carissime de hoc tristoz q̄ tu tristaris de parentia terrene consolatōnis. **N**onne experien tia docet q̄ qui terzenam paratam habet consolatōnem admodum abstinet difficulter quin ea etiam vtatur. ex quo sequi solet q̄ cele sti mox priuatur. teste nanq; p̄e clareuallis. delicata ē diuina cō solatio que non datur admittentib⁹ alienaz. habemus huius rei figuram optimam libro Iosue. ubi dicitur q̄ filij israhel comedērunt de fructibus terre. ex quo quidem expresse ibidem innuitur apositi consequentia. nam dicitur ibi. q̄ postq̄ comederunt de fructibus terre defecit manna. **M**anna quidem datum de celo habēs in se omne delectamentum et omnis saporis suavitatem. aptissime signat celestem seu diuinam d̄solatōnem ultra modum delectabi lem. fructus aut̄ terre terzenam qua quis fruit̄ signat delectatōz. q̄ ergo manna deficit dum fructus terre comeditur apte quidez si gnat diuinam consolatōnem deficere vel non dari ei q̄ terzena cō solatōne fruitur siue satiatur.

### III. CONSIDERATIO.

**P**arta puella ad tristem sic ait. **T**u consolationem cōsideras. cur ergo non magnam. cur non optimam. dices forte que na⁹ esset illa aut cuius tanq̄ cause. **D**rofecto eius qui consolator est optimus qui nisi ponamus obicem consolatur nos in omni tribu latione nostra qui etiam est deus appellatus totius consolatio nis ad quem psalmista. sermonem dirigens. secundum multitudi nem inquit dolo. in corde meo consolationes tue letificauerunt

animam meam. h̄mōi consolationi quidē obicez ponim⁹. qn̄ huma  
nam et terrenaz d̄solatōez desiderio q̄rim⁹ et in effectu recipim⁹.  
**N**onne hoc prius p̄ sororem meam audiūisti declaratū. **N**ō igitur  
ponas obicem p̄ d̄solatōem terrenam et mox habebis d̄solatōem  
scilicet hic plenam et in futuro plenissimaz. nempe et hic euacuato  
qd̄ ex pte est quantum patitur status presens. veniet qd̄ pfectū est  
**D**ocet hoc natura. duicit et scripture. Quantum em̄ ad scripturā  
idē videtur iudiciuz de vno sicut de alio tpali. **S**ed m̄ scripturā  
qui ppter deū reliquerit domum aut agrum centuplū accipiet i h̄  
seculo et in futuro vitā eternaz. **S**z nō est maior respectu de domo  
vel de agro q̄ de alio tempali ppter deū relicto. qui ergo propter  
deum omnem d̄solatōem terrenam reliquerit centuplū accipiet i  
hoc seculo. quod qui necessario erit aliquid extra omnem d̄solatō-  
nem terrenam. igitur recipiet in hoc seculo centuplum qd̄ erit ali-  
quid celeste seu diuinū. **S**i dicatur verum est q̄ centuplum recipi-  
et. sed non sequitur q̄ centuplum d̄solatōem. **S**i inq̄ sic dicat' nō  
valz. nonne em̄ in marco dicitur nemo est qui reliquerit domū aut  
fratres. z̄c. qui non accipiet centies tantum nunc in hoc tempe do-  
mos aut fratres. z̄c. **S**i igitur est iudicium de quocunq; alio tpali  
pter deum relicto sequitur q̄ centies tantum de consolatōibus  
accipies. que utiq; celestes crūt v̄l diuine eo q̄ sint extra numeruz  
relictaz. s. omnium terrenaruz. **D**ocet autem ppositum et natura.  
**N**ōne em̄ videmus in natura q̄ vacuuoz cursum nature mutat. vt in  
multis patet effectibus mirabilibus. quando igitur euacuaberis  
seu vacuus fueris p̄ remotōem a te re et desiderio omnis d̄solatō-  
nis terrene. puta vt verbis utar magni patris. quādo talis fueris  
q̄ prosus nichil terrenoꝝ te delectat. tunc pfecto abundanti-  
am recipies celestis d̄solutionis et diuine. **N**empe sicut naturalis  
vacuitas si esset faceret aureum ciphum argenteū sine plūbeum q̄  
si sue nature oblitum ascendere ad speram ignis et ibi igniri et to-  
taliter resolui. et in ignem duerti **I**ta moralis seu spūalis vacuitas  
cor tuum facit d̄tra innatam inclinatōem ascendere in deuz qui  
ignis d̄sumēs est et in illo igne inflāmari et liquefieri spūaliter et  
duerti. fieriꝝ diuinum seu quedammodo deificatum iuxta hoc psal-  
miste verbum. **E**go dixi dī estis.

#### V. CONSIDERATIO.

**Q**vinta puella cum sorore sua predicta multum concordans  
sermonemq; eius magis explicans et declarans sic ad tristez  
ait. **S**i tu cares hominum consolatōne fac de necessitate virtutem.  
ita vt nec velis huiusmodi recipere utpote generoso tuo spiritui  
non condigann humanam consolationem. **S**ed potius si occurse  
rent consolantes dicas eis cū sancto Job consolatores onerosi om-  
nes vos estis quemadmodum et maria illa que vnxit olim pedes

ihesu de angelis ad consolandum ipsam missis teste origene dicebat. **O**mnes isti sunt michi onerosi consolatores grauati me et non consolantur. ego quero consolatores et creatorum et ideo quis est michi ad videndum omnis creatura. nolo angelos videre nolo cum angelis manere qui possunt dolorem augere et non penitus delere. **S**i ceterperint michi multa narrare et si voluero illis ad cunctia respondere timeo ne amorem meum magis impediatur quam expediatur. hec de illa origenes. **O** felicis meriti maria. **O** si omnes persone vestrum christi despole essent sic disposite. nec diligenter per misera ac puerilis consolacionem humana tota die ne dicam cum angelis sed magis cum nuncius satiane gaudulare. **S**i itaque humanas seu terrena consolationes consolatiunculas sponte declinaueris et respueris ad solum deum per consolacionem recurseredo. **P**er cito et non dubites quin non solum consolaciones sed etiam exultationem a deo sequaris teste illa sancta matrona theologie matre que deo loquens sic dicebat. **H**oc habet per certum omnino quod colit te quod vita eius. si in probatone fuerit coronabitur. non enim delectaris in predictioribus nostris quod post tempestatem tranquillum facis et post lacrimationes et fletum exultationem infundis. **D**e persona etiam sua consolatore te statutus ipse deus per nos proponit. fugiet inquit dolor et gemitus ego ipse consolabor vos. **M**odum etiam exprimit quod circa consolacionem hic in via futurum esse innuit dicens. **Q**uoniam sicut mater blandiatur. ita ego consolabor vos et in iherusalem consolabimini. **N**empe consolacionem habendam in iherusalem quod fiet in patria distinguendo contra precedentia expresse innuit per precedentia locum habet in via. **D**icit ergo per dicit ego consolabor vos promittit per nos personaliter consolatur. modum autem promittit dicens. quo sicut mater blandiatur. **D**icit forte quis nam est ille modo quo mater blanditur infantulo. certe dulci cum alloquio. cum oris sui osculo ac cum dulci nutrimento de proprio corpe exhibito. **I**ta autem et deus consolatur dulcissime sive quidem inspiracionis alloquio patet de iohanne euangelista quod puer suum appellauit. **I**ste inquit puer electus quem elegi de quo dicitur per exilio relegatus divine visionis et allocutionis meruit crebra consolacione relevandi. **I**tem consolatur deus cum oris sui osculo quo vniuntur spiritus prout petit sponsa in cantibus. osculetur inquit me osculooris. quod scilicet spiritus. id est spiramina vniuntur et signat mentalis spiritus hominis cum divino spiritu unitonem deiformem. **I**te et deus consolatur suauissimo nutrimento de corpe proprio verbo unito. homini sacramentaliter exhibito et per manna significato. **H**uius itaque modis scilicet per predicationem dulcium delectabilem degustacionem et proprii spiritus in divinum spiritum transformatioem secundum quandam deiformitatem. seu deificacionem consolatur deus personaliter talem personam principemque humanam recipere renuit consolatores testante psalmista. **R**enuit inquit consolari anima mea. scilicet consolatione terrena. sed bene dinina. quod memor fui dei et

delectatus sum et exercitatus sum. et defecit spūs meus. s. p̄p̄ri⁹.  
quasi iam trāsformatus videlicet quantū hoc possibile est p̄ omnis  
sue affectōnis transfusionē in voluntatē dei. **Luxta exempla p̄ris**  
clareuallis de ferro ignito. et de gutta aque imissa vino. que q̄dēz  
gutta p̄ mixturam hmoi quasi colorem suum et saporez pdit et vi-  
ni colorem et saporem quodammodo accipit.

**4 Capitulum sedecimum continens consolatōnes sup solitudine  
carentiū societate hominū et sp̄aliter sup vita solitaria anachari-  
taꝝ heremitanꝝ et etiam reclusanꝝ.**

**S**extodecimo post p̄missa accedit alius tristis ad dñaz  
osclatricem de materia p̄missi capituli dquerens que  
ad d̄solandū eum mox ei adiunxit decem puellas ad  
d̄solandum p̄doneas.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rīma igitur puella ad hominem ratōe solitudinis seu vite so-  
litarie et mūdane societatis carentia d̄ristatum sic ait. **Carissi-**  
**me si vis euadere ipius sathane p̄secutōem. diligas stare in solitu-**  
**dine. et mundana societate carere. Audi jōhem cs aureuz. Recede**  
**inquit de via et planta te in loca secreta. vt nec mundus tecuꝝ ha-**  
**beat locum d̄munem. nec tu cum mundo. sicut assidua est in mari tē**  
**pestas. sic in isto mundo persecutō sathane**

**II. CONSIDERATIO.**

**E**cunda puella sic ait. **Vt quid carentiaꝝ societatis q̄reris ma-**  
**xime vulgariū et turbaz que nata est sanctitatem impedire.**  
**Audi originem. q̄diu inquit quis pmixt⁹ est turbis et in multitu-**  
**dine fluctuantū voluptatum. nec vacat soli deo. nec segregatus**  
**est a vulgo. nō potest esse sanctus. Huius rei nimiz reddit **Seneca****  
**ratōnem. Quod inquit tibi p̄cipue vitandū existimes. queris turbā**  
**nunq̄ illi tute d̄mitteris inimica multorꝝ duersatō. nemo non ali-**  
**quod vitium nobis ingerit. aut cōmodat. aut imprimit. quo maior**  
**est populus cui d̄misceμur. hoc piculi plus est.**

**III. CONSIDERATIO.**

**T**ercia puella ad tristem sic loquitur. **Nescis o homo et vtinaz**  
**homo q̄ societas hoīnum posset impedire v̄l interrumpe con-**  
**tinuum mentis p̄gressum in deū. in quo quidem p̄gressu p̄ societa-**  
**te hominum meretur solitudo comitatum utiqz digniores salubri-**  
**orē atqz tutiore. sanctaz videlicet cogitatōnuz. Vnde magn⁹ ille**  
**archiantistes Ambrosi⁹ de virgine loquēs glōsa **Maria** inquit ad**  
**īpos ingressus angeli inuēta domi ī penetralib⁹ sine comite ne q̄s**  
**intētōnem abrumpet. ne quis obstrepet. Neqz em̄ comites femias**  
**desiderabat que bonas comites cogitatōnes habebat. quin etiam**  
**tunc sibi minus sola videbatur cum sola esset. nam q̄zadmoduz so-**  
**la. cui tot libri adessent. tot archangeli. tot p̄p̄he. Nec ambrosi⁹.**  
**Quid ergo d̄queritur solitudinem copiaz habēs ipoz libroꝝ.**

III. CONSIDERATIO.

**Q**uarta puella danieli inducit ibi. s. tronus ei⁹ flāme ignis. inducit aut et glosam ei⁹. **T**ron⁹ inquit ut ait greg⁹ sunt monachi et heremite et ali⁹ qui in loco uno degētes deo militare student. nec p̄ loca discurrent. quorū quietis cordib⁹ insidet de⁹ qui bene flāma ignis dicunt<sup>2</sup>. qz dilectione dei et p̄imi inflāmantur. et desiderio celestis patrie. hec glosa illa. p̄ quam quidem patet q̄ solitudo vni⁹ mansionis opatur quietem cordis et inflāmatōnem dilectōis et q̄ deus tanq̄ throno ei insidet que est talis. **E**acit ita qz solitudo hominem esse dei thronū flamigeruz atqz p̄ dsequens lucentem et claraz. thronum vtiqz impialez in quo de⁹ ip̄e rex glorie regit impialiter regnū anime attingens a fine usqz ad finē p̄tentiaz foriter et disponens omnia suaviter. **I**pse em̄ mēti tranq̄le insidens tanq̄ throno p̄ sua p̄fidentiam faciet vires inferiores saltem p̄t status vie patitur supiorib⁹ obedire. **Q**ua in re pensandum est q̄ non mediocriter in altum pficit p̄ solitudinem mēs humana. Quippe thronū dei sublimiter esse eleuatū non est ambigēdum. **N**imiz sublimior est celo et nequaq̄ inferior tronus homī. nisi qđ absurdum est dicere velit q̄ intellectualis natura etiā cū p̄ grām pficit<sup>2</sup> sit inferior corpali. **S**ed digne ymaginandū est ornatu virtutū maximo fulgere tronum illum. cuius in dpatōne aurum. gemme. margarite et quelibet alia homī sunt omnino vilitas reputanda.

V. CONSIDERATIO.

**Q**uinta puella ad tristem sic ait. **V**is ampli⁹ scire quid opetur solitudo. **E**cce frater carissime ab illo qui est via veritas et vita. et in quo omne quod factū est vita erat. inter vitas dtemplatiuam pfert. ac ita cōmendat q̄ mariam sororem lazari quam dilexit plurimū. ppter vitam ei⁹ dtemplatiuam dixit p̄tem optimā elegisse. **V**er⁹ grad⁹ esse noueris diuersos ipi⁹ dteplatōnis. puz. s. puriorēm atqz purissimum. **A**d quē quidem non pmouet societas multorum seu hominū multitudo. s̄ poti⁹ hunc opatur ip̄a solitudo. **A**udi de hoc Ioh̄em cass̄. Solitudo inquit nouit emendatis moribus dtemplatōnez purissimam referare et intuitu sincerissimo spūalium sacram̄toꝝ scientiam reuelare.

VI. CONSIDERATIO.

**A**esta puella ait tristi. **V**is post p̄missa scire quid solitudo operatur. **S**cito q̄ non modicam opatur iocunditatem. **A**udi **S**enecam. **I**ocundū est inquit esse secum cum quis se dignum diutissime quo fruatur effecit. ecce dicit secum .i. non cum alijs. s̄ esse solū. hoc quidem est iocundum. s̄ qñ. cū inquit quis diutissime. id ē lōgo virtutū exercitio et delectabili sapientie studio se dignum quo fruat<sup>2</sup> effecit. i. se fecit talē ut digne in seipso sic studio sapie pfctō quodammodo habeat fruitōnem. **N**imiz huic dcordat sapiens. **In**: trans inquit in dcmum. z̄c.